

Już wkrótce, tym razem na nieruchomości gruntowej, zlokalizowanej przy ul. S. Żeromskiego, naprzeciw Domu Pomocy Społecznej oraz Szkoły Społecznej, powstanie piąty już w Bielawie market polskiej sieci DINO. W nowym obiekcie zaplanowano ok. 15 miejsc pracy. Ponadto do budżetu miasta każdego roku wpływać będą wpłaty z tytułu podatku od nieruchomości oraz z tytułu udziału Gminy w podatku PIT.

W środę 10 stycznia przed Urzędem Miejskim w Bielawie odbyło się oficjalne przekazanie kolejnego już radiowozu dla bielawskiej Policji. Pojazd kosztował 154.000 zł, z czego 39.000 zł przekazał na ten cel bielawski samorząd. Pozostała część kwoty pochodziła z budżetu ościennych samorządów. Oficjalnego przekazania dokonał burmistrz Bielawy Andrzej Hordyj na ręce Komendanta Powiatowego Policji w Dzierżoniowie, Moniki Kudła-Myślickiej. Samochód osobowy w wersji oznakowanej na co dzień wykorzystywany będzie na potrzeby Komisariatu Policji w Bielawie, dlatego kluczyki do nowego pojazdu otrzymał ostatecznie Komendant Komisariatu Policji w Bielawie – Tomasz Włodyga.

Jak wynika ze statystyk prowadzonych przez bielawski Urząd Miejski, w ciągu ostatnich 7 lat, pogłębił się regres demograficzny w naszym mieście. W tym czasie liczba mieszkańców Bielawy zmniejszyła się o 2.351. W 2023 r. na wysokim poziomie utrzymała się liczba zgonów, osiągając wartość 458. W tym samym czasie przyszło na świat w Bielawie zaledwie 102 dzieci. Oznacza to, że przyrost naturalny w naszym mieście jest nadal mocno ujemny i za ostatni rok wyniósł aż -356 osób. Analizując jednak ubiegłoroczne dane statystyczne, z dużą satysfakcją i optymizmem należy zauważyć, iż po raz pierwszy od 2019 r. odnotowano dodatnie saldo migracji. Osiągnęło ono poziom + 9 osób. Może wartość ta nie jest zbyt wielka, ale przypomnieć należy, że poprzednich latach saldo to wynosiło odpowiednio w 2019 r. - 36 osób, w 2020 r. - 41 osób, w 2021 r. - 81 osób, oraz w 2022 r. - 47 osób.

27.I.2020 r. podpisany został akt notarialny, na mocy którego Gmina Bielawa zbyła nieruchomość niezabudowaną o powierzchni 13.700 m², położoną przy ul. Grunwaldzkiej, na obszarze Bielawskiej Podstrefy Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej "INVEST-PARK". Obecnie, trwa budowa hali pod przedsięwzięcie w Bielawskiej Podstrefie WSSE "INVEST-PARK". Realizacja I etapu inwestycji powinna zakończyć się w III kwartale br.

Gmina Bielawa pobiła kolejny rekord w zdobywaniu środków zewnętrznych. W ciągu 12 miesięcy 2023 r., Gminie Bielawa udało się pozyskać aż 38.168.394,21 zł. Dzięki zdobytym dotacjom zapewniono finansowanie dla 40 projektów o łącznej wartości 48.607.582 zł. Uzyskany rezultat pozwolił pobić dotychczasowy rekord Gminy Bielawa w ilości zdobytych środków pomocowych w ciągu jednej kadencji. Wynosi on obecnie aż 119.236.311 zł. Dotychczas najlepszy wynik w tym zakresie został osiągnięty w latach 2010 - 2014 i wyniósł wówczas 72.164.131 zł.

W 2024 r. przypada 100 rocznica uzyskania przez Bielawę statusu miasta. Do publicznej wiadomości podany został już wykaz działań zaplanowanych przez jednostki gminne oraz organizacje pozarządowe, dotyczący obchodów tego wydarzenia w Bielawie. Zachęcamy do uczestnictwa i propagowania poszczególnych konkursów, wydarzeń sportowych, kulturalnych oraz artystycznych.

BURMISTRZ
Hordyj
dr Andrzej Hordyj